
D.A. n.  44/Gab.

  REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA 

L'Assessore

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana.

Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche
ed integrazioni.

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordina-
mento del Governo e del1'Amministrazione regionale.

Vista la  legge  regionale 15 maggio 2000, n. 10 ed, in particolare, l' art. 4, comma 6, integrato
dall'art.  2 della legge regionale 10 dicembre 2001, n.  20,  il  quale prescrive che per
1'esercizio delle funzioni di indirizzo politico – amministrativo e per la collaborazione
all'attività politica, il Presidente della Regione e gli Assessori si avvalgono di Uffici po-
sti alle proprie esclusive dipendenze, coordinati da un dirigente dell'amministrazione re-
gionale in possesso di laurea e della necessaria esperienza e professionalità.

Visto il  D.P. Reg. 10 maggio 2001, n. 8, con cui è stato emanato il regolamento attuativo
dell’art. 4, comma 6 della legge  regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disci-
plina degli Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente della Regione e degli
Assessori regionali.

Vista la deliberazione di Giunta di Governo Regionale n. 249 del 28 maggio 2001, con la qua-
le sono state approvate le linee guida per la definizione dei contratti individuali della di-
rigenza e la graduatoria delle funzioni e delle responsabilità ai fini del trattamento ac-
cessorio.

Vista la deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 323 del 2 agosto 2001, esternata
con Decreto del Presidente della Regione 18 settembre 2001, n. 3739, che approva gli
schemi dei “Contratti individuali di lavoro per i componenti degli Uffici di diretta col-
laborazione”.

Visto l'art. 2, comma 12, del D.P. Reg. 10 maggio 2001, n. 8, e l'art. 3, comma 3 bis, della leg-
ge regionale 6 dicembre 2006, n. 9, che prescrive la cessazione dell'assegnazione agli
Uffici di  diretta collaborazione dell'Assessore,  nonché dei relativi  incarichi, anche al
personale esterno dell'Amministrazione regionale, con il venir meno della preposizione
dell'Assessore regionale al rispettivo ramo dell'Amministrazione regionale.

Vista l’art. 100 della legge regionale 10 dicembre 2001, n. 21, che stabilisce il trattamento
giuridico ed economico del personale esterno presso gli Uffici di diretta collaborazione
del Presidente della Regione e degli Assessori regionali.



Vista la  deliberazione n. 296 del 10 agosto 2004 della Giunta di Governo Regionale concer-
nente “Decreto legislativo 6 settembre 2001, n. 368 – Uffici di diretta collaborazione
all’opera degli Assessori – Applicabilità”.

Visto 1'art. 11 della legge regionale 30 gennaio 2006, n. 1, con il quale è stato ridotto, con ri-
ferimento anche ai soggetti esterni, di un terzo, il numero dei componenti degli Uffici di
diretta  collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali, di cui
all'art. 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche
ed integrazioni e dell’articolo 11, comma 18 della legge regionale 9 maggio 2012, n. 26,
con il quale, nel rispetto del principio del contenimento dei costi degli apparati ammini-
strativi regionali, la dotazione organica degli Uffici di diretta collaborazione del Presi-
dente della Regione e degli Assessori regionali è stata ridotta del 30%.

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008,  n. 19 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il D.P. Reg. 5 dicembre 2009, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante Norme per la riorganizzazione dei Diparti-
menti regionali e successive modifiche ed integrazioni”.

Visto l’art. 43 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Vista la legge regionale 9 maggio 2012, n. 26 recante “Disposizioni programmatiche e corret-
tive per l’anno 2012 – Legge di stabilità” ed in particolare i commi 18 e 19 dell’art. 11
che dettano disposizioni in tema di composizione degli Uffici di diretta collaborazione
all’opera del Presidente della Regione e degli Assessori regionali.

Vista la deliberazione n. 457 del 30 novembre 2012 della Giunta di Governo Regionale con-
cernente “Trattamento economico accessorio dei componenti degli Uffici di diretta col-
laborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali – Disposizioni”. 

Visto il D.P. Reg. 29 novembre 2017, n. 643/Area 1A/S.G., con il quale il Presidente della Re-
gione ha nominato il Prof. Avv. Gaetano Armao Assessore regionale con preposizione
all'Assessorato regionale dell'Economia.

Visto il D.P. Reg. del 16 novembre 2018, n. 29 che disciplina,  in attuazione dell’art. 4, com-
ma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n.10 l’organizzazione, le competenze, la
composizione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli
Assessori regionali, nonché il trattamento economico del personale degli stessi uffici.

Vista la deliberazione n. 4 del 3 gennaio 2019 della Giunta di Governo Regionale che ha di-
sposto in materia di “Retribuzione accessoria dei dirigenti degli Uffici di diretta colla-
borazione. Determinazioni”;

Visto il D.A. n. 45 del 05.07.2021 registrato  dalla Ragioneria Centrale in data 20.07.2021 al
n. 472, con il quale si è proceduto alla modifica ed integrazione del D.A. n. 42 del
23.06.2021 di costituzione degli Uffici di diretta collaborazione all'opera dell'Assessore
regionale dell’Economia.

Vista la legge 25 maggio 2022, n. 13 – “Legge di stabilità regionale 2022-2024”.

Vista la legge 25 maggio 2022, n. 14 – “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2022-2024”.

Visto il D.A. n. 28/Gab del 24.06.2022 registrato dalla Ragioneria Centrale in data 30.06.2022
al  n.  484,  con  il  quale  si  è  proceduto  alla  modifica  del  precedente  D.A.  n.  45  del
05.07.2021 di costituzione degli Uffici di diretta collaborazione all'opera dell'Assessore
Regionale dell’Economia.



Vista la  nota  dell'11.08.2022 trasmessa al Servizio 1 – Gestione Giuridica del Personale del
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale,  con la quale l'Ing.
Mario  Parlavecchio,  Capo  di Gabinetto dell’Assessore Regionale all’Economia, ha
chiesto di essere posto in aspettativa senza retribuzione dall'01.09.2022 per una durata
di 18 mesi, per ricoprire l'incarico di Direttore Generale dell'Azienda Siciliana Trasporti
S.P.A., di cui alla delibera della Giunta Regionale di Governo n. 356 del 25 luglio 2022.

Visto il D.D.S. n. 3266 del 12.08.2022 del Dirigente del Servizio 1 – Gestione Giuridica del
Personale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con il
quale è stata concessa, ai sensi dell'art. 33, comma 5, lett b) del C.C.R.L. del Personale
con qualifica dirigenziale, l'aspettativa senza retribuzione all'Ing. Mario Parlavecchio,
Dirigente di terza fascia, in servizio n.q di Capo di Gabinetto presso gli Uffici di diretta
collaborazione  all'opera  dell'Assessore  Regionale  dell’Economia,  per  l'assolvimento
delle funzioni di Direttore Generale dell'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A., a decorrere
dall'01.09.2022 per una durata di 18 mesi.

Vista la nota dell'Assessore Regionale dell'Economia  prot. n. 6076 del 29.08.222  con  la
quale  il  Dott.  Salvatore  Schembri assunto  con  contratto  a  tempo  determinato  il
02.09.2019, cessa definitivamente a far data dall'01.09.2022 dall'incarico di Funzionario
esterno degli Uffici di diretta collaborazione all'opera dell'Assessore.

Vista la  nota  dell'Assessore  Regionale  dell'Economia  prot.  n. 6120  del  31.08.222   con
la  quale  conferisce  al  Dott.  Vincenzo  Cusumano,  attualmente  Coordinatore  della
Segreteria Tecnica , le funzioni di Capo di Gabinetto Vicario di questi Uffici di diretta
collaborazione  all’opera  dell’Assessore, ai sensi e per gli effetti del regolamento che
disciplina gli Uffici diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori
Regionali.

Ritenuto di dover procedere alla modifica del D.A. n. 28/Gab del 24.06.2022.

         
          Per quanto sopra indicato, visto e ritenuto

D E C R E T A

Articolo 1
Viene  modificato  il  D.A.  n. 28/Gab del 24.06.2022. Il  Dott.  Vincenzo  Cusumano,

attualmente  Coordinatore  della  Segreteria Tecnica,  assume dal 31.08.2022 le  funzioni di Capo di
Gabinetto Vicario di questi Uffici di diretta collaborazione  all’opera  dell’Assessore.

Ai sensi dell'art. 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10,  del  Decreto
del  Presidente  della  Regione Siciliana del 16 novembre 2018 n. 29, concernente la disciplina degli
Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori Regionali, gli Uffici di
diretta collaborazione dell'Assessore Regionale all’Economia, risultano cosi composti:

UFFICIO DI GABINETTO

NOMINATIVO FUNZIONE QUALIFICA DECORRENZA

Dott. Giulio Cinque Componente esterno Funzionario esterno 22/04/2021

Dott. Calogero Piscitello Componente esterno Funzionario esterno 30/05/2022



Dott. Mario Sciumè Componente interno Funzionario direttivo 04/12/2017

Sig. Benedetto Verduci Componente interno Operatore 01/06/2021

             

           

              SEGRETERIA TECNICA

NOMINATIVO FUNZIONE QUALIFICA DECORRENZA

Dott. Vincenzo Cusumano 
Coordinatore della

Segreteria Tecnica  con  funzioni
di Capo di Gabinetto Vicario

Dirigente 26/09/2019

Dott. Ferruccio Ferruggia Componente interno Funzionario direttivo 17/06/2022

Arch. Roberto Tagliarini Componente interno Funzionario direttivo 18/01/2018

Sig. Gioacchino Trizzino Componente interno Istruttore direttivo 15/01/2020

SEGRETERIA PARTICOLARE

NOMINATIVO FUNZIONE QUALIFICA DECORRENZA

Dott.ssa Donatella Milazzo Coordinatore della
Segreteria Particolare

Dirigente 01/12/2017

Dott.ssa Roberta Del Noce Componente interno Funzionario direttivo 19/04/2018

Dott. Pietro Garonna Componente esterno Funzionario esterno 29/04/2021

Dott.ssa Daniela Pennisi Componente interno Collaboratore 01/12/2017

Articolo 2

Ai sensi dell'art. 3, comma 1 della legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20, la dotazione
del gruppo di supporto, composto dal personale addetto alla guida dell'autovettura di servizio assegnata
all'Assessore Regionale all'Economia è individuato nelle seguenti unità di personale, con funzioni e
qualifiche sotto indicate:

GRUPPO DI SUPPORTO

NOMINATIVO FUNZIONE QUALIFICA DECORRENZA

Sig. Emanuele Umberto Autista Istruttore direttivo 26/02/2020

Sig. Passafiume Gaetano Autista Istruttore direttivo 06/01/2021



Articolo 3

Per il trattamento economico accessorio, da corrispondere in conformità a quanto previ-
sto dall'art. 4 della legge regionale 20/2001, dell'art. 3 del D.P.R. n. 29/2018, dalle disposizioni vigenti
dei  contratti collettivi regionali di lavoro e dalle deliberazioni della Giunta regionale disciplinati in
materia, si provvederà con le disponibilità dei capitoli di spesa corrispondenti e potrà essere negoziata,
tenendo  conto  delle  risorse  disponibili  che  costituiscono  il  limite  invalicabile  entro  il  
quale  corrispondere  il   suddetto  compenso,  in particolare,  per  l'anno 2022  e  successivi, la  
retribuzione annua accessoria onnicomprensiva sarà come di seguito determinata:

COGNOME NOME CATEGORIA IMPORTO ANNUO

Cinque Giulio Funzionario esterno €. 15.500,00

Del Noce Roberta Funzionario direttivo €. 15.500,00

Ferruggia Ferruccio Funzionario direttivo €. 15.500,00

Garonna Pietro Funzionario esterno €. 15.500,00

Pennisi Daniela Collaboratore €. 10.330,00

Piscitello Calogero Funzionario esterno €. 15.500,00

Sciumè Mario Funzionario direttivo €. 15.500,00

Tagliarini Roberto Funzionario direttivo €. 15.500,00

Trizzino Gioacchino Istruttore direttivo €. 12.900,00

Verduci Benedetto Operatore €.   7.750,00

Passafiume Gaetano Istruttore direttivo Autista €. 15.500,00

Emanuele Umberto Istruttore direttivo Autista €. 15.500,00

Il  presente  decreto sarà  trasmesso  al  Dipartimento  regionale della Funzione Pubblica  e  del 
Personale e  alla  competente  Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge
regionale  15  aprile  2021,  n.  9  così  come  indicato  nella  Circolare  n.  11  dell’01.07.2021,  al
responsabile   della  pubblicazione   nel  sito  internet   della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell'art.  68, 
comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni.

Palermo lì,  06.09.2022            

Gaetano  Armao


		2022-09-06T10:46:15+0200
	GAETANO ARMAO




